częścią guberni organizowały pomoc poszkodowanym przez
działania wojenne. Gubernator suwalski Mikołaj Kuprej anow, przebywający
w Wilnie, utworzył przed 3 1 października ( 13 listopada) 1914 r. Komitet Gu
bernialny do spraw udzielania pomocy ludności poszkodowanej na skutek
działań wojennych. Nieco wcześniej , bo dn. 16 (29) października 1914 r. zarzą
dził tworzenie w tym celu komitetów powiatowych i miejskiego w Suwałkach.
W uzupełnieniu okólnikiem z 23 października (5 listopada) zalecał, by tworzyć
w powiatach pod przewodnictwem naczelników komitety powiatowe, a w gmi
nach powoływać komisje bądź pełnomocników.

Fundusze przy
znawała rosyjska organizacja pomocy ofiarom wojny Komitet Jej
Imperatorskiej Wysokości Wielkiej Księżny Tatiany Nikołajewny, ściśle zwią
zany ze sferami rządowymi. Liczono też na ofiarność zamożniejszych miesz
kańców guberni. Do komitetów powoływano urzędników, duchownych,
najbardziej znanych i aktywnych obywateli.

W powiecie suwalskim Komitet Powiatowy powstał 1 ( 14 listopada) 1914 r.
z inicjatywy jego naczelnika Arefa Pawłowskiego. W jego skład weszło 16 osób:
7 urzędników, 5 przedstawicieli duchowieństwa, dwóch reprezentantów zie
miaństwa, dwóch wójtów. Komitet powołał też pełnomocników gminnych. Ci
zorganizowali punkty żywnościowe, w których rozdawano bezpłatnie zboże, ar
tykuły żywnościowe, naftę .

gubernator Kuprejanow, zapewne pod wpływem działa
czy CKO z Warszawy, wyraził wreszcie zgodę na organizowanie komitetów
obywatelskich wszystkich szczebli w miejsce powołanych z inicjatywy władz .
Wcześniej, bo w listopadzie tego roku wydał wytyczne w sprawie tworzenia
gminnych i rejonowych (obejmujących obszar kilku gmin) komitetów obywa
telskich. Gubernialny Komitet Obywatelski powstał przed 29 listopada ( 12
grudnia) 1914 r„ a j ego prezesem został ziemianin Joachim Galera, a wicepre
zesem adwokat Walery Roman. Wreszcie 15 (28) grudnia ukazały się okólniki
gubernatora dotyczące organizacji komitetów powiatowych i miejskiego w Su
wałkach.

W powiecie suwalskim z inicjatywą powołania komitetu obywatelskiego wy
stąpił administrator posiadłości i mieszkaniec Pawłówki, pełnomocnik CKO
Wacław Musiałowicz wnioskiem z dnia 30 listopada ( 13 grudnia) 1914 r. Gu
bernator zatwierdził skład Suwalskiego Powiatowego Komitetu Obywatelskie
go pismem z 4 ( 17) stycznia 1915 r.2 Znalazło się w nim: 5 urzędników, 3
księży katolickich (w tym 2 Litwinów), pastor, 8 przedstawicieli ziemiaństwa,
4 wójtów. Zarząd Komitetu został powołany jeszcze przed formalnym zatwier
dzeniem składu, na pierwszym posiedzeniu dnia 28 grudnia 1914 r. ( 10 stycz
nia 19 15 r.) .